
 

 
Pag. 1 a 3

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.153 DEL 20 giugno 2024 

OGGETTO: III APPALTO SPECIFICO NELL’AMBITO DELLO SDA DI PRODOTTI FARMACEUTICI PER LA 

FORNITURA DI FARMACI DESTINATI ALLE AA.SS/AA.OO. DELLA REGIONE CAMPANIA, REGIONE ABRUZZO E 

REGIONE LOMBARDIA – ammissione concorrenti al prosieguo della gara. 

Premesso 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24 dicembre 2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29 dicembre 2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato 

al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli 

interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario 

regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. 

con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G/3; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli 

enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede 

nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “Nell'ambito dell'Anagrafe 

unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed 

una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza 

pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono 

ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto 

previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 

28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, la 

So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale e soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del 

decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito 

dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture 



 

 
Pag. 2 a 3

 
 

o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi 

comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche 

strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre 

pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 1, 

co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una centrale 

di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 

27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n. 66 

del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22/09/2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con Delibere 

n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. S.p.A. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito dalla Legge n. 89 del 

23/06/2014. 

  Visto il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”. 

Dato atto  

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 102 del 23/04/2024, successivamente rettificata 

con Determinazione del Direttore Generale n. 121 del 17/05/2024 e n. 122 del 20/05/2024,  è stato 

indetto il III Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione di prodotti 

farmaceutici per gli Enti del SSR della Regione Campania, istituito con Determinazione del Direttore 

Generale n. 186 del 01/08/2023, per n. 357 lotti di gara ed un Valore Globale presunto di                                

€ 1.216.336.310,21 di cui € 202.722.718,41 a titolo di quinto d’obbligo, al netto di iva ed altre 

imposte e contributi di legge; 

- che con la predetta Determinazione è stato nominato quale Responsabile del procedimento per la 

fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15 co. 4 del D.lgs. 36/2023, il Dott. Francesco Chianese, 

dipendente in servizio presso So.re.sa; 

- che in data 20/05/2024 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte; 

- che, entro il termine di presentazione delle offerte, sono state utilmente collocate a Sistema nr. 88 

offerte valide; 

- che con Provvedimento nr. 18/2024 il Direttore Acquisti e Progetti Speciali ha costituito il Seggio 

di Gara deputato al controllo della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori 

economici partecipanti alla presente procedura di gara. 



 

 
Pag. 3 a 3

 
 

Atteso che il Seggio di Gara ha provveduto a verificare il corretto adempimento alle prescrizioni della 

Lettera d’Invito, in merito alla documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici 

partecipanti alla procedura di gara di che trattasi; 

Visti i verbali di valutazione amministrativa del Seggio di gara; 

Preso atto che per i lotti nn. 1-2-3-4-10-11-12-15-19-21-22-24-25-26-28-30-34-35-36-38-39-40-44-48-50-

51-52-53-54-57-59-61-63-64-65-75-79-82-86-91-93-94-95-96-121-122-141-145-147-158-159-160-163-

169-175-180-182-184-187-191-192-212-227-247-255-258-260-264-273-275-278-285-286-288-294-300-

301-309-314-318-321-328-330-338-339-340-341-343-346-347-348-349-351-352-354-356, non sono 

pervenute offerte e per l’effetto sono risultati deserti; 

Rilevato che dall’esame dei verbali di cui sopra risulta che tutti gli operatori economici di cui all’Allegato  

1, hanno correttamente adempiuto alle prescrizioni della Lettera d’Invito, in merito alla documentazione 

amministrativa da produrre; 

Dato atto della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla Direzione 

Generale. 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2022, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati 

1. prendere atto che entro il termine di presentazione delle offerte, sono state utilmente collocate 

a Sistema nr. 88 offerte valide; 

2. di prendere atto dei verbali di valutazione amministrativa del Seggio di; 

3. di ammettere al prosieguo della gara tutti gli operatori economici di cui all’Allegato 1; 

4. di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni” ai sensi dell’art. 28 

del d. lgs. 36/2023; 

5. di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici partecipanti per il 

prosieguo della gara. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

     Il Direttore Generale 

Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 20.06.2024 



Allegato 1 alla Determinazione n.153 del 2024 

 

RAGIONE SOCIALE 

ABBVIE S.R.L. CON SOCIO UNICO 

ABC FARMACEUTICI S.P.A 

Abiogen Pharma S.p.A. 

ACCORD HEALTHCARE ITALIA 

Advanz Pharma Italia Srl 

AGUETTANT ITALIA 

ALFA INTES INDUSTRIA TERAPEUTICA SPLENDORE 

Alfasigma 

Alloga (Italia) S.r.l. 

ASTELLAS PHARMA S.P.A. 

AstraZeneca S.p.A. 

AUROBINDO PHARMA (ITALIA) SRL 

Aurora Biofarma S.r.l. 

AVAS PHARMACEUTICALS SRL 

B.BRAUN MILANO S.p.A. 

BAXTER 

Bayer S.p.A. 

Bial Italia S.r.l. 

BIOGEN ITALIA S.r.L. 

BIOPROJET ITALIA S.R.L. 

BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.p.A. 

Bristol-Myers Squibb s.r.l. 

BRUNO FARMACEUTICI 

CHIESI ITALIA S.P.A. 

CODIFI SRL CONSORZIO STABILE PER LA DIST RIBUZIONE 

DAIICHI SANKYO ITALIA SPA 

DIFA COOPER S.p.A. 

DOMPE' FARMACEUTICI S.P.A. 

EG SPA 

EUROMED PHARMA SRL 

FERRING SPA 

Fidia Farmaceutici 

FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO 

G.L. Pharma Italy srl 

GILEAD SCIENCES SRL 

GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 

GRIFOLS ITALIA S.p.A. 

GRUNENTHAL ITALIA S.R.L 

Hikma Italia Spa 

IBSA FARMACEUTICI ITALIA S.R.L. 

INDIVIOR ITALIA S.r.l. 

Infectopharm S.r.l. 



Allegato 1 alla Determinazione n.153 del 2024 

 

INNOVA PHARMA S.p.A. 

INTERLABO SRL 

IPSEN S.p.A. 

ISTITUTO BIOCHIMICO GIOVANNI LORENZINI S.P.A. 

ITALFARMACO 

JANSSEN-CILAG 

K24 PHARMACEUTICALS S.R.L. 

Krka Farmaceutici Milano Srl 

L. Molteni & C. dei F.lli Alitti Sociètà  di esercizio 

LABORATORIO FARMACOLOGICO MILANESE 

LEADIANT BIOSCIENCES LIMITED 

Leo pharma spa 

MEDAC PHARMA SRL 

Merck Serono 

MONICO SPA 

NEOPHARMED GENTILI S.P.A. 

NORGINE ITALIA S.r.l. 

NOVARTIS FARMA SpA 

Olcelli Farmaceutici 

Organon Italia S.r.l. 

ORION PHARMA SRL 

PFIZER 

Pharmaidea Srl a Socio Unico 

PIAM FARMACEUTICI SPA 

PIERRE FABRE ITALIA SPA 

PIERRE FABRE PHARMA SRL 

PIRAMAL CRITICAL CARE ITALIA SPA 

RECORDATI RARE DESEASES ITALY SRL 

ROCHE S.p.A. società unipersonale 

S.I.F.I. (Società Industria Farmaceutica Italiana) 

Sandoz Spa 

SANOFI S.R.L. 

SANTEN ITALY SRL 

SERVIER ITALIA S.p.A. 

SINTESY PHARMA S.R.L. 

STALLERGENES ITALIA 

SUN PHARMA ITALIA SRL 

TAKEDA ITALIA SPA 

TEOFARMA S.R.L. 

Teva ITALIA S.r.l. 

THEA FARMA SPA 

TILLOMED ITALIA Srl 

Vertex Pharmaceuticals (Italy) Srl 

Viatris Italia Srl 

VIIV HEALTHCARE S.R.L. UNIPERSONALE 

ZENTIVA ITALIA S.R.L. 



Allegato 1 alla Determinazione n.153 del 2024 

 

 


		2024-06-20T12:25:26+0200
	DI BELLO ALESSANDRO




